
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3429 PAU DOS FERROS/RN, segunda-feira, 10 de abril de 2023 

                                                                                               

 

SESAU abre novas vagas para novo grupo de tratamento antitabagismo 

“Respirando Saúde”. 

  
A Secretaria de Saúde, através do Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF), comunica à 
população que abrirá novas vagas para o grupo de Tabagismo “Respirando Saúde”, acompanhada 
pela equipe Multiprofissional. 
 
Os interessados (as) podem fazer as inscrições na próxima segunda-feira (10), na Unidade Básica 
de Saúde do Bairro São Judas Tadeu, das 7h às 10h. 
 
O Programa Nacional de Controle do Tabagismo é um programa do Instituto Nacional de Combate 
ao Câncer - Inca, que tem como objetivo reduzir a prevalência de fumantes e consequentemente 
reduzir os danos causados por ele. 
 
O tratamento para cessação do cigarro consiste em quatro encontros estabelecidos pelo 
programa, seguindo um manual com técnicas e informações que auxiliam nesse processo. 
Também são fornecidos medicamentos como os adesivos de nicotina e em alguns casos 
bupropiona, quando avaliada a necessidade de uso dos mesmos. 
 
Vale lembrar que as vagas são limitadas. 
 
Documentação necessária: 

 CPF; 

 Comprovante de residência; 

 Documento pessoal com foto; e 

 Cartão dos SUS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMAGEM:ASCOM 
TEXTO:ASCOM 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

 
 

  
  
  
  
 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo

 Decreto Executivo

 Decreto Executivo

 Portaria 

 Portaria

 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Extrato de Aditivo de Contrato 

 Portaria 
 Termo de Contrato Provisório 

 Relação Preliminar 

 

 

 Resultado de Habilitação 

 Aviso de Licitação 

 Aviso de Itens Fracassados 

 Aviso de Licitação Deserta

 

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria  

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria

 
1. GABINETE DA PREFEITA  

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 
6. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 054, 10 DE ABRIL DE 2023  

 
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 10.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
10 de abril de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA   
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  10.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  10.000,00  

 2021 Manutenção de Serviços de Transporte  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 055, 10 DE ABRIL DE 2023  

 
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 20.000,00, para os fins 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

que especifica e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
10 de abril de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  20.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  20.000,00  

 2143 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  20.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  20.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  20.000,00  

 2142 Manutenção de Serviços de Transporte  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 056, 10 DE ABRIL DE 2023  

 
Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 50.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 
Orçamentária vigente.  

 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 
Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
10 de abril de 2023.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  50.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  50.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

Anexo II (Redução)  50.000,00  

     02 .001 Secretaria de Governo  50.000,00  

 2024 Publicidade de Instituição e de Utilidade Publica  50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 057, 10 DE ABRIL DE 2023 

Nomeia a composição da Junta 
Administrativa de Recursos de 
Infração – JARI – e dá outras 
providências.  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 55, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, alterada 
pela Emenda N.º 002/2020, de 18 de dezembro de 2020, e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal N.º 1.714, de 27 de maio de 2020, alterada pela Lei Municipal N.º 
1.811, de 25 de novembro de 2021. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica composta a Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI – do 
Município de Pau dos Ferros, conforme segue, respectivamente, nome, função e 
entidade que representa: 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

JOSÉ PEREIREIRA DE SOUSA – Presidente – Departamento Municipal de Trânsito 
(DEMUTRAN); 

MARIA DAS GRAÇAS FEITOSA ROCHA – Secretária – Departamento Municipal de 
Trânsito (DEMUTRAN); 

MARIA ALCILEIDE DA SILVA – Membro Titular – Secretaria Municipal de Educação 
(SEDUC); 

CLEILTON ALMEIDA DA SILVA – Membro Titular – CDL; 

RICHELIAU ROUKI REGIS RAULINO – Suplente – OAB;  

WANDERSON QUEIROZ VILELEA – Suplente – Instrutor de Trânsito; e 

MARIA MARCÉLIA ALVES SILVA – Suplente – 5ª CIRETRAN/RN. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 
10 de abril de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Portaria Nº 253/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023 
 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. MARY KALIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA, Secretária 
de Saúde deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos 
dias 11 e 12 de abril de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em 
Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia), com o valor total de R$360,00 (trezentos e 
sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
PARTICIPAR DA 256ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COSEMS/RN. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 254/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023 
 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. MARTA MARIA PONTES FEITOSA CHAVES, Secretária de 
Cultura e Turismo deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá 
nos dias 12 e 13 de abril de 2023, que irá se deslocar para fins administrativos em 
Natal/RN, 01 (uma) diária e ½ (meia), com o valor total de R$360,00 (trezentos e 
sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
PARTICIPAR DA REUNIÃO DE FORMALIZAÇÃO DAS INSTANCIAS DE 
GOVERNANÇAS DO TURISMO – IGRS  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
 

PORTARIA Nº 096, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
 
Dispõe sobre a designação dos 
Membros da Comissão Permanente de 
Licitação para o exercício de 2023, e dá 
outras providências.  
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso 
de suas atribuições Legais; 

  
R E S O L V E:   

  
Art. 1º - Ficam designados, para integrarem a Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, para o exercício 2023, os seguintes 
servidores. Os seguintes membros:  
  
JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR – Presidente 
FRANCISCO RENATO FERREIRA DE SOUZA – Membro Titular 
ANDERSON MATHEUS ALVES DOS SANTOS – Membro Titular 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário.  
 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 
 

JOSÉ ALVES BENTO 
PRESIDENTE 

 

 
PORTARIA Nº 097, DE  10 DE ABRIL DE 2023. 

 
Dispõe sobre a designação dos 
Membros da Equipe de Apoio da 
Comissão Permanente de Licitação 
para o exercício de 2023, e dá outras 
providências.  
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais; 

  
R E S O L V E:   

  
Art. 1º - Nomear os seguintes membros da Equipe de apoio na abertura de 

Processos de Licitatórios. Os seguintes membros: 
.  

JUAREZ MESQUITA DE OLIVEIRA JUNIOR – Pregoeiro 
FRANCISCO RENATO FERREIRA DE SOUZA  
ANDERSON MATHEUS ALVES DOS SANTOS  
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 
 

JOSÉ ALVES BENTO 
 PRESIDENTE  

 

 
PUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO  
 
 
ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2022.08.24.0001.                                                                                                                                                                                                                                  
                                     DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162022 
    CONTRATO Nº 024/2023 
 
  
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 
CONTRATADA..........:  TARCIO MURILLO PIRES MIRANDA 
   



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
1.1 OBJETO........: O presente termo aditivo tem por objetivo alterar a Cláusula 
SEGUNDA DA VIGÊNCIA do Termo de Contrato, aditivado o prazo, contados a 
partir de 05 de ABRIL de 2023 até 05 de MAIO de 2023. 
 
1.2 VALOR TOTAL DO CONTRATO: Inalterado. 
 
1.3. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......: A despesa com a prestação do serviço de 

que trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária: Exercício 2023, Unidade 

Orçamentaria 1001 – Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – 

Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos 

Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Física. 

 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  05 de abril de 2023. 
VIGÊNCIA ............................: 05 de abril até 05 de maio de 2023. 
 
 
ASSINANTES: 
 
JOSÉ ALVES BENTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
TARCIO MURILLO PIRES MIRANDA – EMPRESÁRIO 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 037/2023 – SEAD/PMPF 
 

Dispõe sobre Concessão de Licença Prêmio. 
                                                                                                                          

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
   
R E S O L V E: 
 

Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos 
ao(s) servidor(es) abaixo discriminados, conforme períodos e prazos especificados à 
frente de seus nomes.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Nome do Servidor Matrícula  Períodos 
Aquisitivos 

Prazos 

MARIA ZULEIDE COSTA 
OLIVEIRA 

0862 2003/2008 03/04/2023 a 
02/07/2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 

FRANCISCO DANILO FERREIRA 
DA SILVA 

1787 2017/2022 03/04/2023 a 
02/07/2023 

 

 Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

           Pau dos Ferros/RN, 10 de abril de 2023. 
            

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria Nº. 188/2022 

 

TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO 

 

TERMO DE CONTRATO PROVISÓRIO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, POR INTERMÉDIO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E O SENHOR 
EDCARLOS COSTA DE OLIVEIRA.  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no CNPJ sob no 08.148.421/0001-76, com sede na Avenida 
Getúlio Vargas, nº 1323 - Centro, Pau dos Ferros – RN, neste ato representado por sua 
Prefeita Constitucional MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, 
portadora da Cédula de Identidade no 002.389.379 SSP/RN, inscrita no CPF sob o no 
065.677.944-61, residente e domiciliada na Rua Vicente Fernandes, nº 02, COHAB, Pau 
dos Ferros/RN, CEP:59.900-000. 
 
CONTRATADO(A): EDCARLOS COSTA DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade no 1694938 SESPDS/RN, inscrito no CPF sob o nº 009.959.544-37, 
residente e domiciliado à rua Av Independência, nº 1821, Centro, Pau dos Ferros/RN. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
O objeto do presente instrumento é a contratação de PROFESSOR DE INFORMÁTICA, 
em regime de 30 horas semanais, mediante CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
POR PRAZO DETERMINADO, regido pelas normas da Lei Municipal nº 1.891, de 17 de 
janeiro de 2023.  
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO - O CONTRATANTE poderá no interesse da Administração, 
alterar a referida carga horária, com consequência do valor da remuneração, bem como 
estabelecer o local e horário da prestação dos serviços ora contratados. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA REMUNERAÇÃO  
 
Aos serviços prestados, o CONTRATANTE compromete-se a remunerar mensalmente o(a) 
CONTRATADO(A), até o quinto dia do mês subsequente, a importância de R$ 4.218,14 

     JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 

(quatro mil, duzentos e dezoito reais, e quatorze centavos), deduzidos os impostos 
obrigatórios (INSS e IRRF). 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Integrará a remuneração prevista na cláusula segunda, a 
gratificação de deslocamento, quando o município não dispor de transporte, aos 
contratados que tenham como função/cargo de professor(a), em unidade situada na Zona 
Rural.  
 
PARÁGRAFO SEGUNDO: O(A) CONTRATADO(A) não fará jus ao pagamento de Décimo 
Terceiro Salário, Terço de Férias Constitucional e Horas Suplementares.  
 
PARÁGRAFO TERCEIRO: O pagamento das despesas oriundas do presente Contrato 
será realizado com recursos consignados a Secretaria Municipal de Educação na Lei 
Orçamentaria Anual em vigor. 
 
PARÁGRAFO QUARTO: Os valores estipulados na cláusula segunda não estão sujeitos a 
reajuste.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DA VIGÊNCIA  
 
O presente Contrato tem início em 27 de março de 2023 à 27 de março de 2024, podendo 
ser prorrogado por igual período, na forma da lei. 
 
CLÁSULA QUINTA: DA RESCISÃO  
 
O presente Contrato poderá ser rescindido por iniciativa do CONTRATANTE a qualquer 
tempo, mediante aviso prévio, bem como do(a) CONTRATADO(A), caso em que este 
deverá notificar o CONTRATANTE com antecedência mínima de trinta dias. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO: Os contratos reincididos antes do término de sua vigência, por 
iniciativo do CONTRATANTE ou do(a) CONTRATADO(A), não gera quaisquer tipos de 
multa ou indenização, seja na esfera cível ou trabalhista.  
 
CLÁUSULA SEXTA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO  

 
Além das obrigações legais, caberá também ao CONTRATADO(A): 

I. Organizar-se técnica e administrativamente, de modo a cumprir com eficiência o objeto 
deste contrato. 

II. Executar o serviço de acordo com as normas técnicas, em estrita observância às 
legislações Federal, Estadual e Municipal e a quaisquer ordens ou determinações do 
poder público. 

III.  Elaborar os trabalhos de acordo com as diretrizes e especificações estabelecidas pela 
Secretaria Municipal de Educação. 

IV. Responsabilizar-se direta e exclusivamente pelos trabalhos de que foi 
encarregado, inclusive por sua exequibilidade, bem como responder pelos danos que 
venha direta ou indiretamente causar ao município de Pau dos Ferros/RN. 

V. Manter sigilo, sob pena de responsabilidade civil, penal e administrativa, sobre qualquer 
assunto de interesse da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN ou de terceiros de 
que tomar conhecimento em razão da execução das atividades. 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 

VI. Prestar prontamente todos os esclarecimentos que forem solicitados pela unidade 
requisitante. 

VII. Participar de reuniões convocadas pelas unidades requisitantes.  
VIII. Realizar planejamento das aulas e desenvolver integralmente os conteúdos e 

atividades registradas neste. 
IX. Responsabilizar-se integralmente pela veracidade das informações prestadas 

durante toda a vigência do contrato.  
X. O contratado responde civil, penal e administrativamente pelo exercício irregular de suas 

atribuições.  
XI. O contratado responde civil-administrativa pelos atos omissivos ou comissivos 

praticados no desempenho do cargo ou função. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE  

 
I. Efetuar o pagamento pelos serviços prestados de acordo com o estabelecido na cláusula 

segunda do presente instrumento.  
II. Acompanhar, fiscalizar e conferir os serviços executados pelo(a) CONTRATADO(A). 
 

PARÁGRAFO ÚNICO: A CONTRATANTE não se responsabilizará em hipótese alguma 
pelos atos, contratos ou compromissos assumidos de natureza comercial, financeira, 
trabalhista ou outra, realizados pelo CONTRATADO(A) para fins do cumprimento deste 
contrato. 

 
CLÁUSULA OITAVA: DO FORO  
 
Fica eleito o Foro da Comarca de Pau dos Ferros – RN, para dirimir eventuais questões ou 
dúvidas provenientes da execução deste Contrato. 
 
Estando assim ajustadas, as partes firmam o presente Contrato de Prestação de Serviços 
por Prazo Determinado, em três vias de igual teor, para que produzam os seus jurídicos e 
legais efeitos. 
 

 
Pau dos Ferros – RN, 27 de março de 2023. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

Prefeita de Pau dos Ferros/RN 

 

EDCARLOS COSTA DE OLIVEIRA  
CPF Nº. 009.959.544-37  

 

 

A SECRETÀRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Presidente da Comissão 
de Processo Seletivo Simplificado, TORNA PÚBLICO a relação nominal dos(as) 
candidatos(as) que tiveram sua inscrição preliminar deferida:  

 
O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso contra o indeferimento da 

inscrição preliminar, deverá utilizar o seguinte e-mail: psseadpmpf@gmail.com, no 

mailto:psseadpmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 

prazo de 24 (vinte quatro) horas, contados desta publicação, descrevendo o assunto 
como “RECURSO”.  

 
O resultado do recurso contra o indeferimento da inscrição preliminar será 

divulgado no Diário Oficial do município de Pau dos Ferros, no dia 11/04/2023. 
 

1) Relação dos candidatos INSCRITOS(AS):  
 

Inscrição Nome 

20230016 ALESSA OLIVEIRA ZUMBA 

20230084 ALICIA ALANI DA SILVA 

20230190 ANTÔNIO RENATO DA SILVA  

20230054 BRÍGIDA MOEMA FERNANDES LEITE 

20230105 CLAUDIA NUNES DE FREITAS PESSOA 

20230055 CLODOMIRO FERNANDES DE QUEIROZ NETO 

20230082 DANIELLY LEITE DE OLIVEIRA 

20230116 DANIELY BESERRA DA SILVA 

20230184 DANIELY BESERRA DA SILVA 

20230053 ELEIANE FERNANDES DE QUEIROZ 

20230175 ELIEZER LAURINDO DA SILVA JÚNIOR 

20230099 ELISSANDRA EPIFANIO DE QUEIROZ 

20230091 EMANUEL FERNANDES DE PAULA 

20230072 ERICA CARDOSO DE ANDRADE 

20230029 ESDRAS DE OLIVEIRA VERAS 

20230097 EVA DICIANA ALACOQUE DE SOUSA 

20230157 EWERTON MARIZ DA COSTA ROZENDO 

20230174 FÁTIMA PRICILA LEITE MAIA 

20230152 FLÁVIO CARLOS DO ROSÁRIO MARQUES 

20230158 FRANCISA ALINE MICAELLY DA SILVA DIAS  

20230002 FRANCISCO JUNIOR DE OLIVEIRA  

20230027 GEIZA DAYANE GOMES 

20230010 GIANNE ALVES COSTA 

20230203 GIOVANNA SILVA LOIOLA 

20230208 GLAUQUIA MEYRELLE LEITE PACHICO 

20230118 HERMESON ERICO DE LIMA ARAÚJO 

20230090 IGOR RAFAEL DE QUEIROZ COSTA 

20230101 INGRID IREDLA DA SILVA REGO 

20230114 INGRID PRISCYLLA DA SILVA CAVALCANTE 

20230205 INGRIDY THAÍS HOLANDA DE ALMEIDA 

20230207 ISADORA NADJA ALVES DE FREITAS 

20230095 IVELÍZIA MARIA NUNES DE SOUZA 

20230005 JOÃO MARCOS DO NASCIMENTO 

20230211 JOSÉ INÁCIO DE OLIVEIRA NETO 

20230007 JOSÉ MAURÍLIO MACEDO GAMELEIRA 

20230182 JOSE WELLIGTON CHAVES DO NASCIMENTO  

20230166 JULIANA DA SILVA PIRES 

20230020 JULIANA LEILANY DE LIMA DANTAS 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230048 JULLY ANNE ALMEIDA LOPES 

20230162 KATHELEEN ALLEN DA SILVA MELO 

20230185 KAYLA REGINALDO ANDRADE DE SOUZA 

20230148 KÊILERTE RENES GURGEL PAIVA 

20230149 KIVIA PEREIRA QUEIROZ 

20230142 LAIANE STHEFANIE FERNANDES DE AZEVEDO 

20230171 LARISSA EMANUELLE FEITOSA RAULINO GOUVEIA 

20230139 LÍGIA FERNANDA DA SILVEIRA ANDRADE 

20230138 LISANDRA CRISTINA DANTAS DA SILVA 

20230045 LORENA KAREN HOLANDA VIDAL QUEIROGA 

20230145 MARA BETÂNIA HENRIQUE DE LIMA GONÇALVES 

20230030 MARA BETANIA MORAIS DE QUEIROZ 

20230057 MARIA DE FÁTIMA AQUINO NETA 

20230202 MARIA KAROLLYNE DE SOUZA PONSIANO REGO 

20230123 MARIA KATIANA MOURA AQUINO 

20230155 MARIA LIDOINA FERNANDES OLIVEIRA  

20230111 MARIA TATIANA DANTAS 

20230156 MATHEUS VILA NOVA BEZERRA DE QUEIROZ  

20230034 NATÁLIA FERNANDES PINHEIRO BARROS 

20230003 NATANY SOUSA DE LIRA ANACLETO 

20230092 NORMA LÚCIA DIÓGENES ALVARENGA 

20230056 PÂNMERA ANDRÉA DE MOURA 

20230168 PAULO BERNARDINO FARIAS JUNIOR 

20230011 PEDRO DE FREITAS NETO 

20230074 RAFAEL DOUGLAS DE SOUSA MANIÇOBA 

20230044 SABRINA PENÉLOPE FONTES BERNARDO 

20230096 SARA THAINA AIRES MOTA 

20230183 TARSILA RAQUEL PEREIRA LINS 

20230167 VIVIANE LALIA PINTO DA SILVA 

20230031 VIVIANE MARIA DOS SANTOS 

 
2) Relação dos candidatos cujas inscrições preliminares foram INDEFERIDAS: 

 

Inscrição Nome Decisão Motivo 

20230060 ADNA MONIELLE 
CARLOS ARAÚJO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230144 ALICKSON FERNANDES 
BESSA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230200 ALINE DEYSE FREITAS 
FILGUEIRA FONTES 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230151 ANA CAROLINA 
BEZERRA DA SILVA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230079 ANA CRISTINA COSTA Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 
Ausência de Diploma 

20230078 ANA JUMARA 
RODRIGUES REGO 
GOMES 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230127 ANA PEDRINA DE 
LUCENA  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230170 ANA VITÓRIA DA SILVA 
BEZERRA 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230006 ANE KELLY RODRIGUES 
DA COSTA 

Indeferida Ausência de comprovante de 
pagamento. 

20230026 ANNE BEATRIZ 
LINHARES DE OLIVEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230104 ANTONIA MARÍLIA 
COSTA DE MESQUITA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230125 ANTONIA TAINARA 
COSTA DE OLIVEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 
 

20230093 ANTONIO CARLOS DE 
ARAUJO PINHEIRO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 
Ausência de Diploma 

20230161 ANTÔNIO WLYSSES 
VICTOR MENDES 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 
Ausência de Diploma 

20230037 BISMARCK ANTONIO 
PINHEIRO DE FREITAS 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230122 BRUNO GIORDANO 
NERI DA COSTA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 
 

20230052 BRUNO HENRIQUE 
FERREIRA MEDEIROS 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230129 CICERO AQUINO NETO  Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230173 CINTHIA CRISLAYNE DE 
OLIVEIRA ANDRADE 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 
Ausência de Diploma  

20230017 CINTHYA SAMARA DE 
QUEIROZ BANDEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230080 DAMON SMITH FIALES 
SILVA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 
 

20230194 DANIGIA VICTORIA DA 
SILVA FONTES 
FERNANDES 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230177 DANILO OLIVEIRA LO 
TIERZO  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230075 DANÚBIA MARIA DE 
OLIVEIRA 

Indeferida Ausência de Diploma. 

20230076 DÉBORA DAIGINI DE 
ARAÚJO FERNANDES 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230033 DEIVIDEM DE LISBOA 
HOLANDA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230061 DHEYSSONN GAMA DA 
SILVA SANTOS 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230077 DIONETE DE ALMEIDA 
MARQUES 

Indeferida Ausência de Diploma. 

20230081 ÉLIDA RUAMA 
MESQUITA DA SILVA 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230153 ELIZABETE CRISTINA 
DIÓGENES DE 
MEDEIROS 

Indeferida Ausência de Diploma  

20230073 EMÍLIA RAQUEL 
FRANÇA DE BRITO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230014 ÉRICA INGRID OLIVEIRA 
DE MORAIS 

Indeferida Pagamento em conta diferente 
da disponibilizada no Edital.  

20230186 ETCHEVERRY SILVA 
LEITE  

Indeferida Pagamento por envelope. 
Ausência de Diploma 

20230098 FELIPE ROBERTO DE 
ARAUJO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 18 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230036 FRANCISCA ALCIMARA 
DA SILVA MORAIS 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230147 FRANCISCA DE ASSIS 
COSTA DE MESQUITA  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230150 FRANCISCO BRUNO 
MOREIRA SOARES 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 

20230043 FRANCISCO IRIVAN 
PAULINO JUNIOR 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230049 FRANCISCO KELITON 
DE SOUSA OLIVEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230113 GERVANE CARVALHO 
DE AQUINO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230117 GESSICA TAYNARA DE 
OLIVEIRA SILVA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 
Ausência de Diploma 

20230198 GLEICIANO DE FREITAS 
NASCIMENTO 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230180 GLEIDIANE PEREIRA DA 
SILVA LACERDA 

Indeferida Ausência de Diploma  

20230169 HORTÊNCIA YASMIM DA 
SILVEIRA  

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230065 IANA FERNANDES 
CALDAS 

Indeferida Ausência de certidão de 
quitação eleitora.  
Ausência de Diploma. 

20230009 ÍNDARA LILIANE DA 
SILVA SOUZA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230087 
ÍNDARA LILIANE DA 
SILVA SOUZA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230068 ISADORA LOPES 
PINHEIRO 

Indeferida Ausência de Diploma. 

20230137 ISANA FELIX DE 
OLIVEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 19 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230089 
JEOVANI ALMEIDA DO 
NASCIMENTO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230035 JÉSSICA DAYSY 
GOMES LIMA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 
Ausência de Identificação no 
pagamento. 

20230112 JESSICA MAYARA 
GOMES SILVA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230132 JESSICA MIRELLE DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230195 JOHNATTAN MARTINS 
BARBOSA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230071 JOSÉ DANILO DE 
ARAÚJO SILVA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230102 JOSÉ FERREIRA MAIA 
FILHO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230140 JOSE GLEIDIVAN 
ALEXANDRE DE 
OLIVEIRA  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230201 JOSE LEANDRO DE 
OLIVEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230124 JOSEFA CHRISTIANE 
MENDES MARTINS DE 
SOUZA 

Indeferida Ausência de Diploma  

20230131 JOSEFA IVONALDA DE 
ANDRADE DA SILVA  

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 

20230042 KALYANNE SIMONE DO 
REGO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230210 KALYANNE SIMONE DO 
REGO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230206 KAREN SAMANTHA 
MARTINS TOMAZ 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230146 KAYONARA MARIA DO 
NASCIMENTO LEITE 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230067 KÉVLA MABEL GOMES 
FONSECA 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 20 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230115 KLEBERLÚCIO 
PATRÍCIO VIEIRA E 
ALBUQUERQUE 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230024 LAIZZA MAYARA SOUZA 
MAIA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230109 LARA SANTOS 
OLIVEIRA 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230178 LARISSA VANESSA 
ANDRADE SANTOS 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230094 LAURA SABRINA 
MARCELINO DO 
NASCIMENTO 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Ausência de Diploma 

20230085 
LAYS CARVALHO 
COSTA CAVALCANTE 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230126 LAYZA RAYNANJA 
PEREIRA DE FREITAS 
CARVALHO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230070 LEKSON FILGUEIRA 
SOUSA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230064 LORENA KAREN DE 
SOUZA ALMEIDA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230192 LUCAS ROBERTO 
BESSA DA COSTA  

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230160 MAIKEY LUCAS DE 
OLIVEIRA MAIA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230199 MARCELLO VIRGINIO 
DE SOUZA LEONARDO 

Indeferida Ausência de Diploma  

20230134 MARESSA MAIARA 
ARAÚJO DE OLIVEIRA  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230110 MARIA CINTHIA 
SATURNO DE SOUSA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230046 MARIA LUCENIRA 
COSTA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 21 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230214 MARIA LUCIANA 
ABRANTE 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230047 MARIA LUZENIRA 
COSTA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230128 MARIA ROSINETE DA 
CONCEIÇÃO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230213 MARÍLIA MARIA DE 
JESUS QUEIROZ 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230143 MARIZE CLAIRE DE 
LIMA LO  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230187 MARIZE CLAIRE DE 
LIMA MELO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230038 MARYNARA FABÍOLA 
SILVA ARAÚJO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230191 MYRIA RUTH FERREIRA 
DE ALENCAR 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230108 NARLA DANIELA COSTA 
DUARTE 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230159 NATALLIA DE OLIVEIRA 
BARROS 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230086 
NÉBYA JORDANA 
NOGUEIRA RÊGO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230103 PAULA BEATRIZ 
MARINHO DA SILVA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230021 PAULA RAQUEL 
GERMANO DE 
HOLANDA 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros.  

20230041 PEDRO ENEAS 
RAMALHO VIEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230154 POLIANA LOPES 
ALECRIM 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230106 RAIZA GRACIELLE 
NOBREGA DA SILVA 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 22 

                                Diário Oficial do Município 

 

Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230062 RAYRA NIZIANNY 
FERREIRA DANTAS 

Indeferida Ausência de Identificação no 
pagamento. 

20230039 RENATA CAROLINA 
RÊGO PINTO DE 
OLIVEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230196 RENATO ALMEIDA DA 
SILVEIRA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230204 ROSEMARY SALES 
DANTAS ROCHA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 
Ausência de diploma  

20230107 SANELLY LUANY DE 
OLIVEIRA CARDOSO 
SOUSA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230130 SARA THAINA AIRES 
MOTA  

Indeferida Ausência de Diploma 

20230136 SÁVIO VINÍCIUS SILVA 
DE OLIVEIRA 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230028 SILVIA HELENA DE 
FRANÇA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência. 

20230121 SIMONE ALVES 
SOARES MAIA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 
 

20230135 TACIANA MAYARA DE 
SOUSA FREITAS 
MONTEIRO  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230172 TALYANA NAYARA 
NONATO PAIVA DE 
OLIVEIRA  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230212 TAYNARA REGINA 
MONTE DOS SANTOS 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230188 THAINA JACOME 
ANDRADE DE LIMA 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230165 TONYSON BENEVIDES 
GONÇALVES 

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 23 

                                Diário Oficial do Município 

 

20230164 VANESSA BEATRIZ 
MARQUES ARAÚJO  

Indeferida Comprovante de pagamento da 
inscrição em nome de terceiros. 
Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230181 VANESSA MIRTES 
FERNANDES ARLINDO 

Indeferida Ausência de Diploma 

20230133 VICTÓRIA MAYARA 
LEITE E GINO 

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

20230008 VINICIUS VIIRA 
NASCIMENTO 

Indeferida Ausência de comprovante de 
pagamento 

20230163 VITÓRIA THAÍS 
CARVALHO BESSA  

Indeferida Comprovante de residência em 
nome de terceiros, ausência de 
declaração de residência 

 
JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023-0003 

  
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Galpão para 
fins industriais na Zona Urbana no município de Pau dos Ferros/RN, conforme 
especificações e quantitativos constantes no projeto básico encaminhado pela 
Secretaria Municipal de Planejamento Econômico nº 022/2023. 
  
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, após análise 
realizada da documentação, determina o resultado do julgamento da fase de 
habilitação conforme descrito a seguir: 
  
HABILITADA:  BOBÔ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ: 
35.341.731/0001-85 
  
Assim sendo, não será aberto prazo recursal, visto que o participante declarou a 
renúncia expressa do direito de recurso. Os autos do processo estão às vistas dos 
interessados no endereço da Comissão Permanente de Licitação, situado na Av. 
Getúlio Vargas, 1.911, Centro, Pau dos Ferros/RN.  
  

Pau dos Ferros – RN, 10 de abril de 2023. 
  

  DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CPL 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 24 

                                Diário Oficial do Município 

 

TOMADA DE PREÇOS N° 2/2023-0004 
  

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal, torna público que às 09:00 
horas do dia 02/05/2023, fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços 
N°. 2/2023-0004, tipo menor preço, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada para a Execução da Quadra Escolar da Escola Municipal Elpídio 
Virgínio Chavez/Quadra Poliesportiva Padrão FNDE – Modelo 02, localizada na 
Rua José Paulino do Rêgo – Bairro João XXIII, Pau dos Ferros – RN. 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n° 8.666 de 
21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.  

  
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no 

site http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado através do e-
mail: licitapmpf@gmail.com.  

  
As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso, no horário 

de expediente, das 07h00min às 13h00min, na Sala da Gerência de Licitações situada 
na Avenida Getúlio Vargas n° 1.911, Centro – Pau dos Ferros/RN. 
  

Pau dos Ferros – RN, 10 de abril de 2023. 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
PRESIDENTE DA COMISSÃO – CPL 

 

AVISO DE ITENS FRACASSADOS 
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2023-0009 

  
OBJETO:   PROCESSO DE DESPESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO(MATERIAL DE EXPEDIENTE, MATERIAL DE LIMPEZA, MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, MATERIAL QUÍMICO, JARDINAGEM E PAISAGISMO, TECIDOS E 
MIÇANGAS, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, UTENSÍLIOS DE COPA 
E COZINHA) QUE SERÃO UTILIZADOS PARA IMPLEMENTAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO PROJETO: COLETA SELETIVA PARA A COMUNIDADE 
DO PERÍMETRO IRRIGADO: CUIDANDO DOS RESÍDUOS DA COMUNIDADE E 
GERANDO OPORTUNIDADES, O QUAL SE DARÁ POR MEIO DO CONVÊNIO 
FUNASA Nº 919773/2021. 
  

ITENS FRACASSADOS 

Item Item Quantidade Unidade 

7 ARAME DE AÇO GALVANIZADO Nº 12 3,00 KG 

8 DOBRADIÇAS DE AÇO 20,00 UND 

14 TINTA ESMALTE SINTÉTICO 3L NAS CORES (VERMELHA, 
AMARELA, AZUL E VERDE) 

12,00 UND 

15 SOLVENTE PARA DILUIÇÃO DE TINTAS 10,00 UND 

16 BALDES DE 20 LITROS COM TAMPA PARA 
COMPOSTAGEM 

9,00 UND 

17 TORNEIRA PLÁSTICA PARA COMPOSTEIRA 3,00 UND 

25 REGADOR DE PLÁSTICO CAPACIDADE PARA ATÉ 10L 10,00 UND 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 25 

                                Diário Oficial do Município 

 

41 RESMA DE PAPEL PESO 40 - 120G/M² TAM. A4 (210X297) - 
500 FLS.- BRANCO 

5,00 UND 

42 PAPEL PESO 60, 210 X 297, COM 500 FLS. PCTE BRANCO 5,00 UND 

52 CONSERVANTE LÍQUIDO DESTINADO PARA A 
PRODUÇÃO DE SANEANTES (AMACIANTE, 
DETERGENTES, SABÃO, SABONETE, ETC.) 

16,00 UND 

75 COMPRA DE SACOS DE CIMENTO DE 50 KG PARA A 
FABRICAÇÃO DE PESOS DE MATERIAIS RECICLÁVEIS 

2,00 UND 

  

Pau dos Ferros – RN, 10 de abril de 2023 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

PREGOEIRO OFICIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO –   N° 6/2023-0008   

  
O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura 

Municipal, torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 6/2023-
0008, tipo menor preço, , que teve como objeto a Serviços de locação de 
estrutura, para implementação e desenvolvimento do P rojeto “Coleta seletiva 
para a comunidade do Perímetro Irrigado: cuidando dos resíduos da 
comunidade e gerando oportunidades, o qual se dará por meio do convênio 
FUNASA n° 919773/2021, realizada no dia 04/04/2022 às 09:00 horas, por meio do 
portal de compras públicas, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br , foi declarada a licitação DESERTA, 
porque não foram apresentadas propostas para o processo. 

  
O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com 

vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis, 
no horário de expediente, na sede do Departamento de Licitação e Contratos, 
localizado na Av. Getúlio Vargas, 1911- Centro Pau dos Ferros/RN. 

  

Pau dos Ferros/RN, 10 de abril de 2023. 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 
PREGOEIRO OFICIAL 

 

 

 

PORTARIA Nº 003/2023, DE 10 DE ABRIL DE 2023 
 

Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO DE PAU DOS FERROS, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 26 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JEFFERSON DIEGO AQUINO ALVES, coordenador de 
turismo, 01 (uma) diária e ½ (meia), nos dias 12 e 13 de abril de 2023, referente às 
despesas decorrentes da viagem deste município para Natal/RN, com o valor 
referente a R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de participar de reunião de formalização das Instancias 
de Governanças Regionais - IGR’s, no dia 12/04/2023, às 10h, na sede da Secretaria 
de Estado do Turismo - SETUR/RN, localizada no Centro de Convenções de 
Natal/RN, como também de visita institucional na Fundação José Augusto/FJA para 
tratar de assuntos de cunho administrativo. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARTA MARIA PONTES FEITOSA CHAVES                                                 
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO 

PORTARIA Nº 356/2021 
 

 
 

 

Portaria Nº 281/2023- SESAU/PMPF 
Em 10 de abril de 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. MARIA LAURA DE MELO PEDROSA, integrante do 
Conselho Municipal de Saúde do Município de Pau dos Ferros, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 a 14 de abril, que se deslocou para 
Natal/RN, 3 (três diárias) com o valor total de 360,00 (trezentos e sessenta reais). 
Justificamos que o deslocamento tem por objetivo de PARTICIPAR DA OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO DO SINAN, QUE SERÁ REALIZADO A DESCENTRALIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO (SINAN) PARA TODOS OS SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA (SAE) DO ESTADO. NO NESC/UFRN NA 
REFERIDA CIDADE.    
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 27 

                                Diário Oficial do Município 

 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

 
Portaria Nº 282/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ANTÔNIO MARCELO TORRES DE QUEIROZ, Motorista 
deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 06 a 07 
de Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e 
½ (uma e meia) diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR 
PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA 
CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 Portaria Nº 283/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. DAMIÃO CRISTOVAM DA SILVA, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 07 a 08 de 
Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 
(uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 28 

                                Diário Oficial do Município 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 284/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS DIAS DE SOUZA, Motorista 
deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 08 de 
Abril 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 285/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 29 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art.1º - Conceder ao Sr. JOSÉ CARLOS DE FREITAS, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 10 a 11 de Abril de 2023, 
que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 286/2023 - SESAU/PMPF 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ANTÔNIO MARCOS DA SILVA GÓIS, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de Abril de 
2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) 
diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 287/2023 - SESAU/PMPF 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 30 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. FRANCISCO EDNALDO DE ARAÚJO PEREIRA, Motorista 
deste Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de 
Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ 
(meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 288/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. ANTONIO ARIOSVALDO SILVEIRA GOMES, Motorista 
desde Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 de 
Abril de 2023, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Alexandria/RN, ½ 
(meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 31 

                                Diário Oficial do Município 

 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 289/2023- SESAU/PMPF 
Em 10 de Abril de 2023 

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. IPOJUCAN SILVA FONTES, integrante do Conselho 
Municipal de Saúde do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da 
viagem que acontecerá nos dias 11 a 14 de Abril, que se deslocou para Natal/RN, 3 
(três diárias) com o valor total de 360,00 (trezentos e sessenta reais). Justificamos 
que o deslocamento tem por objetivo de PARTICIPAR DA OFICINA DE 
CAPACITAÇÃO DO SINAN, QUE SERÁ REALIZADO A DESCENTRALIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE INFORMAÇÃO (SINAN) PARA TODOS OS SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA (SAE) DO ESTADO E I WORKSHOP ATUAÇÃO 
DO FARMACÊUTICO NA PREP E PEP. NO NESC/UFRN NA REFERIDA CIDADE.    
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

Portaria Nº 274/2023 - SESAU/PMPF 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO  

 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JOSÉ CARLOS DE FREITAS, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 04 a 05 de Abril de 2023, 



PAU DOS FERROS, 10 DE ABRIL DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 32 

                                Diário Oficial do Município 

 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Fortaleza/CE, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais). Justificamos que o 
deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


